**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1857

X. Privilegium der Bäcker zu Freienwalde, vom 26. September 1426.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54734](#)

nes bruder kinder wegin zu der vorgnanten vnsrer stad frienwalde, das sy das gerugelichin halden sollen zu ewigen tzyten vor alle ansprache der herschafft in zukunstigen tzeiten sy anlangen möchten vnd sy sollen sy so mechtiglichin behalden mit fulcher craft vnd macht dieses briues, das es allen briuen vnschedelichin sin sal vnd allen artikeln, dy sy vorhin von vns vnd vnsfern ouer oldern vnd vnsfern herschaften habin Ader en in zukunstigen tzeiten gebin ader vorschribin möchten etc.

Anm. Auf der Rückseite dieser Pergament-Urkunde, welche besiegelt gewesen ist und ganz den Anschein eines Originals hat, jedoch kein Datum besitzt, stehen folgende Worte: „wegen der verlaufenen Gerichtshueffen, Städte - Geldt auf den Wochen Markt und Salzsteller Zins Anno 1426.“

X. Privilegium der Bäcker zu Freienwalde, vom 26. September 1426.

In Nomine domini Amen. Nos consules noui ac veteres opidi Frierenwolde publice recognoscimus ac Profitemur in hijs scriptis Vniuersis et singulis presencia visuris, lecturis sen audituris, quod ex gratia et fauore domini Illustrissimi, domini fredrici Marcgraffii Brandenburgensis, deinceps dominorum nostrorum de vechtenhagen, Remuneramur ac propiciabamur Pistorum opus ac contubernia cum tali attinencia Juris, que sic procedit. Pistores tres in anno habent collaciones maturas proprie morgensprake. Quas si quis istorum vnam neglexerit, dabit pro emenda III solidos denariorum minus uno denario, Nisi rationabilis causa eum excusauerit totiens quotiens. Cum autem pariter sint congregati facient magistri gulde silencium Interrogando seniori procuratori proprie Oldermanne, vtrum sit tam remota lucis diei, ut posset celebrare maturam collacionem. Respondit magister, quod sit. Subdit, Ex quo quod tam remota lucis diei est, Tunc celebro eam, In virtute dei sue matrisque virginis gloriose et in virtute omnium sanctorum ac dominorum, quod nemo loquatur nisi cum faciat cum iure, Ego confencio et admitto omnia confacienda et admittenda, Ego prohibeo omnia prohibenda etc. Querit procuratori prefato, vtrum eam sic celebravit, quod sit rata et firma. Respondit senior, quod sit. Surgit idem magister cohortando eos in vniuersali, Si quis aliqua sciet, quod iam illa moneret et postea taceret. Si quis tunc insurexerit verbis contumeliosis et obprobriosis contra alium, emendabit secundum placitum sociorum. Isto facto magister gulde et isti duo seniores antedicti eligunt alios absque consilio et consensu suorum contuberniorum, quibus non licet huic electioni remurmurare penes correctionem trium solidorum denariorum minus uno denario. Item magister eligens dabit electo clauem et senior contuberniorum dabit electo pixidem cum thesauro. Tunc bij tres eligentes commendant electis omnia officia eorum providendis secundum quod confidunt eorum honestatibus. Tandem quidem magister cum magistro accedunt ante consilium, proponit senior magistrorum consulibus: Domini liquidem mi dilecti, Juramentum tale, quale vobis feci, desidero ut hic et electus pariformiter faciat. Magister proconsulrum columpnat sibi Juramentum sic: Ad tale officium, ad quod electus sum, volo esse fidelis, non obvidendo seu parcendo propter amicitiam, fauorem vel terrorem, sed faciendo alieno sicut proximo vel fratri, sic me deus adiuuet et omnes sancti, et hoc erectis digitibus ad orientem, Et fouet ciuitati penes idem iuramentum omnem emendam revelandam, que extendit se ultra III denarios, Et sic ciuitati pertinet in duplo pro emenda quam gulde. Consequenter nouus magister statuta pisture sic reget, quod aliqui de illis pariter pistabant et aliqui interim cessant, Quot simul et quot non, stabit hoc ad nutum

consulum et ad utilitatem ciuitatis. Et si aliquis tempore sibi contingentи non pistauerit, dabit socijs pro emenda absque venia XVIII denarios. Sed cum venia, si defiderat, tantum nouem. Si autem defectum habuerit in farina vel in alijs correquisitis, quum ordo pistandi ei contingit, denunciat e conuerso magistro, vt faciant sequentes pinstere, ne per eum fiat neglectio ciuitatis, et sic stabit absque correctione. Item magister statuet forum in pane, si vero alicuius panis non fuerit tante quantitatи pretii, secundum quod, decet, Jubet eum stare seorsum vendendo in mensa separata a maccellis dando III pro vno denario, quorum II pisti sunt pro vno etc. de simillis. Item magister proconsulum habet probare panes, qui cum vno de seruitoribus ciuitatis accedat emptorium. Si alicuius panis ei displicet, Interrogat a magistro pistorum, vtrum iste panis sit valens tanto prelio, pro quo pistus est. Si respondet quod non: tunc proconsul facit eum seruo distribuere pauperibus. Item officium magistri est, quod loquitur ex parte sociorum. Item faciat socios convocare pro negotiis agendis inter eos vbi de Jure ex persona propria ordinabit combustibilia, videlicet ligna, pynum vel lumina, quantum sufficit ad honestatem. Item officium seniorum est procurare brasium ad branxandum, emendo ceruisia et alia vienilia ex thezauro gulde. Contra que nemo audet murmurare penes correctionem trium denariorum propter bonum pacis et hic totiens quotiens. Item si cui denunciatum fuerit ad exequias funerum sine ad vigilias ad sepulturam, ad pulsationem capanarum, ad offerendum, et si neglexerit ista, emendabit pro quolibet actu semper III denarios. Et funus erit duplex vel senex vel puer: Si senex, tunc ambo maritus et vxor de omnibus sint in eiusdem actibus, Si puer, sufficit unus de duobus. Item si aliquis non venerit ad delegationem specialem factam a suo magistro, recuperabit emendam cum III denariis: Et ibi non approparet nudis pedibus seu cruribus penes eandem emendam. Item si quis euaginauerit feriose cultellum, gladium vel extenderit aliquod aliud defendiculum armature contra alium in ceruisia eorum, emenda eius sit I vas ceruisia sine venia, Sed cum venia sit tamen una tunna. Item si aliquis vel aliqua ficeret somitum in eadem ceruisia propter nimiam suffusionem, replebit vas pro emenda. Item magister habet emandare eos venire et recedere de ceruisia penes emendam III denariorum. Item, salua licencia, si quis uel qua bombifaret vel intraret cum defedatis calceis guldam seu madidatis cum vrina, emendabit mulieribus cum II denariis. Item magister colligit a socijs suis censum macillarum a quovis unum solidum denariorum ad quolibet quartale anni, dempto magistro, qui tantummodo unum dabit grossum propter labores colligendi: quem censem presentabunt consulibus. Item si aliquis pistorum pistoriem acquisierit sic procedit: Affirmat suam probitatem et parentelam cum litera vel aliter. Quacum postquam satisficerit et admissus est, dabit tria talenta cere ad candelas et III modios Brasii ad ceruisia gulde et unam cenam cum potionc. Deinde magister accedit cum eo ad consules ciuitatis, vbi sic inquit Magister, quod hic satisfecit me et meis sociis, Petimus, ut eum etiam admittatis circa nostrum seruitium. Si tunc admittitur, tenetur Ciuitati dare III solidos denariorum et X denarios consulibus pro pace, Quos X mutuo distribuunt, unus quisque sedentium de illis octo capiat unum denarium, Scriptor (unum) et Hostiario dabunt decimum. Item discens primo hoc artificium dabit II talenta cere ad candelas et postea idem in acquisitione sui operis eque unum dabit, ut prescriptum est, Secus Si fuerit filius pistoris eiusdem ciuitatis tantum dimidietatem sui operis seruabit pro hereditate paterna, reliquam lucerabit, ut moris est. Item nouissimus propinabit Et temptabit candelas in quatuor festiuitatibus anni et in singulis festiuitatibus virginis marie penes emendam III denariorum. Item Beata virgo maria matrona et sanctus Nicolaus patronus nostre parochialis ecclesie habet a pistoribus gratis propter deum tantum de farina tritici, quantum contentatur ad oblatas singulis annis, Pro quo rehabet illud priuilegium, quod nichil dabunt pro pulsatione